[image: image1.png]

КУРСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФСОЮЗА

РАБОТНИКОВ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
П Р Е З И Д И У М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	21.12.2023г.
	                           г. Курск

	23-4

	О возврате части платы за присмотр и уход за ребенком, осваивающим образовательные программы дошкольного образования в дошкольных образовательных учреждениях (детских садах) Курской области в виде единовременной материальной помощи в размере 10%.

В целях социальной поддержки членов Профсоюза, имеющих детей, осваивающих образовательные программы дошкольного образования в дошкольных образовательных учреждениях (детских садах) Курской области Президиум Курской областной организации Профсоюза работников здравоохранения РФ
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Положение о возврате части платы за присмотр и уход за ребенком, осваивающим образовательные программы дошкольного образования в дошкольных образовательных учреждениях (детских садах) Курской области в виде единовременной материальной помощи в размере 10% (далее - Положение).
2. Председателям первичных профсоюзных организаций:
2.1.  Обеспечить организацию работы по оказанию социальной поддержки членов Профсоюза, имеющих детей, осваивающих образовательные программы дошкольного образования в дошкольных образовательных учреждениях (детских садах) Курской области в соответствии с Положением.

2.2. Обеспечить информирование членов Профсоюза о проводимой социальной поддержке, в том числе используя средства массовой и профсоюзной информации, размещение материалов на профсоюзных страницах сайтов медицинских организаций, социальных сетях.
3. Контроль за целевым расходованием денежных средств на оказание единовременной материальной поддержки возложить на главного бухгалтера- заведующего финансовым отделом Толмачеву О.Н.

4. Специалисту по административно-хозяйственному обеспечению и кадровой работе Курской областной организации Профсоюза (М.В.Полякова) направить постановление в Первичные профсоюзные организации, а также в Министерство здравоохранения Курской области для сведения.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на председателя Курской областной организации Профсоюза работников здравоохранения РФ Охотникову С.В.
Председатель Курской организации Профсоюза                                     С.В. Охотникова

Приложение №1

к Постановлению Президиума

от 21.12.2023 №23-4
ПОЛОЖЕНИЕ
о возврате части платы за присмотр и уход за ребенком, осваивающим образовательные программы дошкольного образования в дошкольных образовательных учреждениях (детских садах) Курской области в виде единовременной материальной помощи в размере 10%.
1. Настоящее Положение «О возврате части платы за присмотр и уход за ребенком, осваивающим образовательные программы дошкольного образования в дошкольных образовательных учреждений (детских садах) Курской области в виде единовременной материальной помощи в размере 10%» (далее – Положение) вводится как форма социальной поддержки, адресной материальной помощи, а также мотивации профсоюзного членства работающих членов Профсоюза, состоящих на учете в первичных профсоюзных организациях Курской областной организации Профсоюза работников здравоохранения РФ (далее – Курская областная организация Профсоюза).
2. Настоящее Положение устанавливает единый подход для возврата работающим членам Профсоюза части родительской платы за присмотр и уход за ребенком, осваивающим образовательные программы дошкольного образования в дошкольных образовательных учреждениях (детских садах) Курской области в виде единовременной материальной помощи в размере 10% за предыдущий календарный год.
3. Возврат части родительской платы за присмотр и уход за ребенком, осваивающим образовательные программы дошкольного образования в дошкольных образовательных учреждениях (детских садах) Курской области в виде единовременной материальной помощи в размере 10% от суммы, уплаченной за услуги детского сада за календарный год (из расчета стоимости одного дня пребывания ребенка в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях), осуществляется за счет средств профсоюзного бюджета Курской областной организации Профсоюза работников здравоохранения РФ путем перечисления денежных средств на счет, открытый членом Профсоюза в кредитной организации в течение двух месяцев, с момента приема документов Курской областной организацией Профсоюза.
4. Настоящее Положение распространяется на членов Профсоюза работников здравоохранения РФ, состоящих на учете в первичных профсоюзных организациях Курской областной организации Профсоюза, имеющих детей (детей, взятых под опеку), признающих Устав Профессионального союза работников здравоохранения Российской Федерации (далее – Устав), регулярно уплачивающих членские взносы в Профсоюз (ст. 8, п.1 Устава).
5. Минимальный профсоюзный стаж для получения единовременной материальной помощи составляет не менее 1 года с момента вступления в Профсоюз работников здравоохранения РФ.
          Согласно ст.11 Устава профсоюзное членство, профсоюзный стаж исчисляются со дня принятия профсоюзным комитетом решения о приеме в Профсоюз.
Лица, исключенные из Профсоюза или выбывшие из него по личному заявлению, могут быть вновь приняты в Профсоюз на общих основаниях, но не ранее, чем через год. Профсоюзный стаж в этом случае исчисляется с момента повторного принятия решения о приеме их в Профсоюз.
6. Возврат части родительской платы в виде единовременной материальной помощи предоставляется один раз в календарный год и на последующие периоды не переходит.
При наличии двух и более детей единовременная материальная помощь оказывается на каждого ребенка.
В случае, если оба родителя являются членами Профсоюза работников здравоохранения РФ и состоят на учете в первичных профсоюзных организациях, входящих в Реестр Курской областной организации Профсоюза, единовременная материальная помощь выплачивается одному из родителей.

7. Для получения части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в дошкольных образовательных учреждениях (детских садах) Курской области в виде единовременной материальной помощи, необходимо предоставить в срок не позднее 1 апреля, следующего за расчетным годом, в Курскую областную организацию Профсоюза следующие документы:
1) ходатайство профсоюзного комитета на имя председателя Курской областной организации Профсоюза об оказании единовременной материальной помощи (образец прилагается);
2) копию профсоюзной карточки члена Профсоюза;
3) паспортные данные одного из родителей (опекуна);
4) согласие на обработку персональных одного из родителей (опекуна);
5) копию Акта органа опеки и попечительства об установлении опеки;
6) копию (ии) свидетельства о рождении ребенка (детей);
7) справку об оплате услуг детского сада за календарный год, выданную Централизованной бухгалтерией дошкольного образовательного учреждения Курской области (детского сада) либо непосредственно Дошкольным образовательным учреждением (детским садом);
8) реквизиты счета, открытого члену Профсоюза в кредитной организации для перечисления суммы единовременной материальной помощи в печатном виде.
8. Основанием для принятия решения об отказе в оказании единовременной материальной помощи являются:
1) несоблюдение условий, установленных данным Положением;
2) предоставление не всех документов, либо документов, содержащих неполные сведения;
3) предоставление документов, оформленных не в соответствии с требованиями настоящего Положения.
9. Настоящее Положение утверждается на заседании Президиума Курской областной организации Профсоюза работников здравоохранения РФ сроком на один год.
10. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся решением Президиума Курской областной организации Профсоюза работников здравоохранения РФ.
11. Положение считается пролонгированным на следующий календарный год на основании решения заседания Президиума Курской областной организации Профсоюза работников здравоохранения РФ.
12. Ответственность за правильность оформления документов и достоверность представляемых сведений возлагается на председателей первичных профсоюзных организаций.
13. В исключительных случаях, по решению Президиума возврат части родительской платы в виде единовременной материальной помощи может осуществляться по иным основаниям, не указанным в данном Положении в размерах, отличающихся от указанных в данном Положении.
14. Данное Положение вступает в силу с 01 января 2024 года.

Образец
Председателю
Курской областной организации Профсоюза работников здравоохранения РФ
Охотниковой С.В.
Ходатайство
Профсоюзный комитет ________________________________________________

                            (наименование организации)
ходатайствует о возврате члену Профсоюза ________________________________________________________________________________

(ФИО)
части платы за присмотр и уход за ребенком, осваивающим образовательные программы дошкольного образования в дошкольных образовательных учреждениях (детских садах) Курской области в размере 10%.
Профсоюзный стаж_______лет.
Приложение:
1) копия профсоюзной карточки члена Профсоюза;
2) паспортные данные родителя;

3) копия (ии) свидетельства о рождении ребенка (детей);
4) справка об оплате услуг детского сада, выданная Централизованной бухгалтерией дошкольного образовательного учреждения Курской области (детского сада);
5) реквизиты счета, открытого члену Профсоюза в кредитной организации для перечисления суммы материальной помощи в печатном виде;
6) согласие на обработку персональных одного из родителей (опекуна).

Председатель
первичной профсоюзной организации ________________/_________________

Подпись

ФИО
__________
(Дата)
            М П
Председателю Курской областной организации Профсоюза работников здравоохранения РФ Охотниковой С.В.

от______________________________________

________________________________________                     (фамилия, имя, отчество)

зарегистрированного по адресу:

________________________________________

________________________________________

____________________________________________ (адрес регистрации указывается с почтовым индексом)

паспорт серия __________№ _______________

выдан __________________________________
________________________________________
________________________________________

(дата выдачи, и наименование органа, выдавшего документ)

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я,___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________,

                                              (фамилия, имя, отчество полностью)
в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», в целях возвраты части платы за присмотр и уход за ребенком, осваивающим образовательные программы дошкольного образования в дошкольных образовательных учреждениях (детских садах) Курской области даю согласие Курской областной организации Профсоюза работников здравоохранения РФ, находящейся по адресу: г. Курск, улица Дзержинского, д.53, на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку моих персональных данных и персональных данных ребенка__________________________________________________________________________,

                                                         (фамилия, имя, отчество)

законным представителем которого я являюсь, а именно на сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных, иных действий, предусмотренных действующим законодательством, в том объеме, который необходим для достижения целей обработки, указанных в настоящем согласии.

Перечень моих персональных данных и персональных данных ребенка, законным представителем которого я являюсь, на обработку которых я даю согласие:

· фамилия, имя, отчество (при наличии), а также прежние фамилия, имя, отчество (при наличии), дата и место их изменения (в случае изменения);

· пол;

· дата (число, месяц, год) и место рождения;

· сведения о гражданстве;

· вид, серия, номер документа, удостоверяющего личность, наименование органа, выдавшего его, дата выдачи;

· адрес и дата регистрации по месту жительства (месту пребывания), адрес фактического проживания;

· номер контактного телефона, адрес электронной почты и (или) сведения о других способах связи;

· иные персональные данные, содержащиеся в документах, представление которых предусмотрено законодательством или Уставом Профсоюза и иным решениям выборных органов Профсоюза, если обработка этих данных соответствует целям обработки.

Настоящее согласие действует со дня его подписания и до отзыва в письменной форме.

____________________             _____________                     ___________________________
             дата                                                         подпись                                          расшифровка подписи